A ptum est in Isaia propheta, Ecce mittit angelum meum ante te, qui parat viam tuam. Hoc, licet verbis aliis, in Malachia legimus. Quod autem sequitur: *¶ Vox clamantis in deserto, etc., ab Isaia propheta dicitur.* Item vero in commentario Matthæi idem beatus dicit Hieronymus: *¶ Cum enim testimonium de Isaia Malachiaque contextum sit, queritur quomodo velut ab uno Isaia exemplum potemus assumptum: de quo ecclesiastici viri plenissime responderunt.*

At vero testimonium beati Pauli apostoli, quod in Epistola ad Corinthios protulit, dicens: *Quod oculus non vidit nec auris audivit, etc., in Isaia propheta scriptum habetur aliis quidem verbis, eodem tamen sensu.* Sic namque scriptum est ibidem: *A seculo non audiverunt neque auribus percepérunt, oculus non vidit, Deus, absque te, quæ preparasti exspectantibus te.* Requirat b prudentissima vestra imperialis potentia in capitulo centesimo septuagesimo, et ita inveniet. Quanquam beatus Ambrosius hunc sermonem in expositione ejusdem Epistolæ, juxta scriptum Apostoli, in Apocalypsi Eliæ in apocryphis scriptum esse affirmat.

His præmissis, omnipotens et misericors Deus sua vos protectione custodiat, atque per multorum curricula annorum vitam tribuat sempiternam. Püssimum domini imperium gratia superna custodiat, eique omnium gentium colla subsernat.

PISTOLA VIII.

72 DE OCCISIONE MAUORUM IN GRÆCOS.

(An. Dom. 812, cod. III, chron. 8.)

ARGUMENTUM. — Mauri minitantibus Siciliam invadere Michaeli imperatorem mississe classem cum patricio et spathariis; patricium auxilia obtinere non potuisse ab Anthimo duce Neapolis, quæ non negata ab Amalphitanis et Cajetanis. Mauros latrocinatos in insulis Lampadusa, Pontia, Iscla. In sanctæ sedis ditione salva omnia esse: vix enim a Carolo nuntiatis Maurorum motibus, continuo cœpsisse fines atque oras maritimæ militiæ custodiiri, jugibusque in confessione ad Deum precibus Ecclesiæ præsidium, longèvam Carolo vitam implorari.

Domino piissimo et serenissimo, victori ac triumphatori, filio, amatori Dei ac Domini nostri Jesu Christi. Carolo Augusto, Leo episcopus servus servorum Dei.

** Ad ætatem hujus epistolæ quod attinet, Muratorius eam cum duabus sequentibus refert ad annum 813; inde autem arcetur duobus præsertim capitibus: primo quia Michaeli sequenti anno a Leone Armeno proditus imperare desit, mouachumque induit; quare non cohærent Gregorii patricii cum classe in Siciliam missio per Michaelem, ejusque dejectio e solio Constantinopoleo. Deinde quia salva omnia ex parte Ecclesiæ hujus anni pugnant cum ærumnis per Saracenos atlatis seq. anno: quod quidem caput Conringii sententiam ancipitem peperit, datam nimurum epistolam hoc vel seq. anno. Cum autem Septembri mense data sit, atque inter-
vallo tantum bimestri epistola sequens distet; re-
rum inversio ita, quæ in hac penitus siletur, inse-
quenti autem fuse narratur, omne amovet dubium
quæ alia anno alio data fuerit. Vide col. seq. not. **

Scimus igitur vestram a Deo protectam imperiam potentiam semper de integritate et exaltatione atque custodia matris sue sanctae Ecclesiae ejusque finibus solertissimam habere sollicitudinem, et ideo notum facimus serenitati vestra ea quæ nuper audivimus et ex parte certi sumus ^a. Vestrae siquidem a Deo date sapientiae incognitum non est quod illa nefandissima Agarenorum gens partibus Sicilie anno praesente venire consiliaverat. Nunc autem, sicut audivimus, in quibus iam Græcorum insulis coniunxerunt. Pro quibus vero misit Michael imperator patricium ^b et spadarios cum stolo, ut contra eos Christo 73 adjuvante dimicare debuissent. Cumque ipse patricius in Sicilianum conjunxisset, direxit missos suos per Beneventum ad Anthimum ^c Neapolitanum ducem, ut cum toto ipso Neapolitano ducatu qui illi obdiren voluissent navale auxilium ei præbere studiassent. Qui vero dux occasiones proponens in adiutorio ejus ire contempsit. Cajetani tamen et Ainal-

A phitani aliquanta congregantes navigia in auxilio ejus abierunt. Postmodum vero, ut audivimus, ingressi sunt ipsi nefandissimi Mauri, tredecim scilicet navigia, in insulam quæ dicitur Lampadusa, partibus Sicilie constituta, et predavare eam. Cumque de predicto Græcorum stolo septem navigia itidem explorando perrexissem, ut sc. veritatem cognoscere potuissent, comprehendentes eos Deo odibiles Mauri, occiderunt illos : et dum exspectassent eos Græci qui miserunt illos ad explorandum, et minime essent reversi, abierunt generaliter super eos, et, Christo miserante, totos illos iniquos Mauros occiderunt, ita ut nec unum ex eis vivum reliquerint. Porro et hoc relatum est nobis : quadraginta naves de ipsis Mauris venerunt in insulam quæ Pontias vocatur, ubi monachi residebant, et predaverunt eam. Postmodum vero egredientes ex ea ingressi sunt in insulam quamdiu quæ dicitur Iscla majore ^d, non longe a Neapolitana urbe 74 millaria [militaria] xxx; in qua fa-

^a Notanda pontificis prudentia : non enim quæcumque scribit certa esse fatur : sed auditam tamquam dubia refert, secerisque ab iis que certo norat. Saracenorum appulsum ad insulas Græcorum ; Lampaduse vastationem ab iisdem factam ; septem Græcas naves exploratum missas, predatasque per Saracenos, hominibus ad unum cesis, necnon e converso Mauros postmodum omnino deletos a Græcis, tanquam dubia, nuntiorum fidei commendant. Contra decrevisse Saracenos hoc anno Siciliam aggredi ; adventum Græca classis ; ab Anthimo negata auxilia, eademque a Cajetani et Amalphitanis prebita ; et insularum Pontiæ atque Isclæ invasiones pro certis enarrat.

^b In chronicō Neapolitano apud Pratillum (tom. III, pag. 35) Michaelis nomen tribuitur patricio. Scriptoris incuriae id factum, an patricius eodem appellaretur nomine atque imperator, incerta res est : nullum quippe nomen præfert in epistola. Muratoriis nimis fidenter ei fecit nomen Gregorio : at patricii Sicilie appellatione vir doctus est decipiens. Quod minime illi acciisset, nisi hanc epistolam ad sequentem annum distulisset ; nam cum anno eodem hiuæ litteræ date sint, quæ mox sequentur, et Gregorii patricii in utrisque mentio fiat, alium non esse ducem classis arbitratus est. Ita patricius, qui pro rege, ut hodie dicimus, in Siciliæ insula residebat, Græci imperii reliquis prefectus, in prefectum maris ab eo convertitur. Pagius quoque istas episolas datas omnes putat an 813, iisque utilit ad Saracenice historiæ continuationem ; patricio tamen prefecto maris nullum ausus est nomen facere, quippe anonymum apud Leonem inventum.

^c Nil melius excogitari potest ad hanc epistolam illustrandam quam laudati Chronicō Neapolitani a Pratillo editi testimonium : « Antimus qui noluit mandatis Domini imperatoris obedire, ut cum suo exercitu adversus Saracenos ire debuisset : quapropter illi pervenerunt usque Neapolim devastantes pagos et loca sine ullo obstaculo et impedimento : inculpatus fuit a Michaele patricio imperialis exercitus dux de intelligentia cum Saracenis apud Dominum imperatorem, dum poterat defendere loca illa, et reliquit indefensa. Exiit tum fama quod exercitus Domini imp. Neapolim veniebat, et non reverteretur, nisi prius non destruebat domus et omnia bona domini ducis Antimi ; qua de re dux Antimus volebat Roman fugere, et non potuit, et patefuit post paucos dies mortuus est, et ducatu succedit anno 813 Theotistus. » Profecto si Antimus morere obiit diem suum an. 813, in hunc annum

gesta omnia quæ moeroris causa fuerunt, huc rejici nequaquam possunt. Huc accedit quod si Michael initio sui imperii ex Egihardo apud Baronium et Pagium (Baron. 812, n. 12; Pag. ibid., num. 7) per legatos suos firmavit pacem Aquisgrani cum Carolo, et Romæ cum Leone : huc etiam referri debent quæ narrantur in epistola. Nam Carolus, vix dimissis legis, de Italia servanda deliberavit in conventu Aquisgrani pariter coacto, « propter famam classis quæ de Africa et de Hispania ad vastam Italianam ventura dicebatur » (Pag. ibid., n. 9). Notandi etiam sunt legati ab imperatore missi : Legatos suos directit Michael scilicet episcopum et Arsaphium, atque Theognostum protospatharios. Nonne igitur et alius Michael patricius, qui cum spathariis classem ducere in Siciliam Constantinopolii exsisterit ?

^d Enarise insule, quæ et Inarime et Pitbecusa olim appellabatur, Isclæ nomen accessisse a nonnulli sæculi initio nulli auctores dicunt. Attamen epistola hæc de alia insula non loquitur, tametsi 30 mill. Neapol. abesse dicatur, cum sex tantummodo inde distet. Cur major vocetur non intelligo, nisi forte Iscia, quæ alias Pandataria, prope Pontiam (Plin. l. iii, c. 7) ratio habeatur, quæ et ipsa tum temporis audiret Iscla. Quod autem attinet ad millaria 30, video Conringium prima in editione an. 1647 posuisse millaria, postea nova curata editione an. 1655 membranis iterum diligenter inspectis, millaria 30 emendasœ, quasi Maurorum numerus illuc appellentium designetur. Et vero diceret illam Leo, non longe a Neap. urbe, si tringita passuum millibus, esset dissita ? Pecudes et familia Neapolitanorum inibi existere credi possent, nisi esset fere finitima ? Equidem reor, locum Chronicō Neapolitani (Ap. Pratill. tom. III, p. 61) sæculi sequentis initio, hac referri debere : namque illi de Isola viri belligeri Neapolitanam terram affligentes in mari sunt perdoniti, et plerique Neapolim deducti. Quare non Isola, sed Iscla ab scriptore antiqui illius chronicō esse positum crediderim ; at Ubaldi exscriptoris, aliave vitio Isola mendose scriptum. Ita profecto factum videtur est in Critice Pagii ad Baron. (edit. Lucen. an. 813, n. 21). Ipsa enim hæc Leonis epistola pro Iscla præfert Iscla. Cæterum, quidquid sit de recenti nomine Ischia, quod insulæ factum volunt ab ejus oppido Coxendicis formam habente ; nam Coxendix Græce Ischia iuxta dicitur, ut libere dicam quod sentio, utramque insulam esse appellatam Ischen minorum majoremve hac ex epistola intelligo ; a quoniam, vero i litera in / mutata fuerit, diuinari ab aliis ve-

D lin.

milia et peculia Neapolitanorum non parva invenie-
runt : et fuerunt inibi a xv usque ad xii Kal. Sep-
tembr. et nunquam ipsi Neapolitani super eos exie-
runt. Cumque totam insulam deprædassent, imple-
tes navigia sua de hominibus et ejus necessariis re-
versi sunt post se. Cajetani autem, qui post desola-
tionem jam dictæ insulæ ibidem fuerunt, dixerunt
quod invenissent homines occisos lacere ^a et granum
et scirpha quæ ipsi Mauri portare secum non potue-
runt, sed et caballos Mauriscos, quos in suis duce-
bant navigiis, occisos ibidem dimiserunt. Ecce quæ-
cunque [audire] potuimus de Græcorum partibus,
serenitati vestræ intimare curavimus. De nostris
autem terminis insinuamus vestræ tranquillissimæ
imperiali potentiae quia per intercessionem sanctæ
Dei genitricis semperque virginis Mariæ dominæ
nostræ, et beatorum apostolorum Petri ac Pauli, et
per vestram prudentissimam ordinationem, omnia
salva et illæsa existunt. A quo enim de illorum ad-
ventu vestra nos exhortavit serenitas, semper po-
stera et littoralia nostra ^b 75 ordinata habuimus,
et habemus custodias; nosque cum nostris sacerdo-
tibus in ecclesia fautoris vestri beati Petri et Pauli
[apostoli], Omnipotens exoravimus clementiam ut
suam sanctam Ecclesiam ab insidiis inimicorum cu-
stodiire et defendere dignetur ^c, vosque ad exaltatio-
nem et defensionem ejus per longa annorum curricula
conservare et protegere lubeat, atque ad gaudia
æterna per inulta temporum spatia cum sanctis per-
ducat omnibus. Prissimum Domini imperium gratia

B

C

^a In utraque editione Conringii, et ap. Labbeum
legere est *lacere* : at Pagius et Du-Cangius (*Verbo
Scripta*) recte legunt *jacere*. Quæ res satis compro-
bat ^j ante vocalem, quæ in codicibus mediæ ævi
quandoque sursum protenditur, tam hic quam in *Ia-
cena* somplum esse pro *l*. Hæc vero elidunt eruditorum
interpretationes, ut *Iachiam* a Græco nomine
natam ostendant; nec non mediæ ævi scriptorum
socordiam, qui rem minime negligendam aut silen-
tio prætereunt, aut ignorare propalam fatentur.

^b Terminos pontificiæ ditionis paulo ante indicatos
hic luculenter designat duabus vocibus *postera* et
littoralia. Per hanc postremam nulla dubitatio est
quoniam maritimam a Populoniu[m] Tarraciu[m] usque
se protendentem intelligat. Per vocem autem
postera nemo non videt Leonem accipere qua ditio
sancitæ sedis finitima era Neapolitano ducatu, quin
etiam et Beneventano, usque Lirim flumen seu Ga-
rillianum; sequenti enim anno ora maritima, ac sub-
sequentibus annis predicti fines mediterranei Sar-
acenorum invasionibus seu deprædationibus fuerunt
obnoxii.

^c Innumeris Veteris Testamenti exemplis utraque
res probatur, preces ad Deum fuisse, et bellicus appa-
ratus : non enim tentanda est Dei omnipotentia :
oratio et preces necessariae sunt, at una simul actione
opus est. Ita scilicet sanctus Leo III successoribus
exemplum præbuit quod sequerentur. Adrianum au-
tem perinde se gessisse vidimus in Cod. Car.

^d Tam perspicue sunt nota temporis hujus epi-
stole, ut minime mirum videri debeat, si consensu
omnes ad annum 813 referandam putent : Junius
siquidem mensis transactæ sextæ indicit. annum in-
dicat 813, ante Septembrem mensem; hinc vero incipi-
pit ind. vii, cum epistola data est undecima die No-
ve. ab. : præterea Indictio octava memoratur, tan-

A superna custodiat, eique omnium gentium colla sub-
sternat. Absoluta vii Id. Septembr.

EPISTOLA IX.

76 QUALITER SICILIENSES CUM SARACENIS PACTUM
FECERUNT ET CAPTIVI REDDITI.

(An. Dom. 813, cod. ii, chron. 9.)

ARGUMENTUM. — Leoni tradunt litteræ a Gregorio
patricio Siciliæ ad Carolum Aug. absque inscrip-
tione : resignandæ scilicet, legende, atque appo-
sito sigillo in Franciam transmittendæ, aut ipse
aut earum exemplum; nam erant responsum Ca-
rolinis, utrasque missus pontifici ultro citroque
tulerat. Pontifex integras ad Carolum mitit, pa-
ratque minime inscriptas, Leone imp. suo inconsu-
to, ad se autem remitti orat cum lectæ fuerint :
eumdem missum nuntiassæ quod patricius proprie-
tate inducas cum Saracenis in annos decem, capti-
vis utrinque redditis; Michael Aug. monachum in-
duerat, pleraque alia evenerant quæ singillatim
enarrat.

Domino piissimo et serenissimo, victori ac triun-
phatori, filio, amatori Dei et Domini nostri Jesu
Christi, Carolo Augusto, Leo episcopus servus ser-
vorum Dei ^d.

Tertio igitur Idus Novembr. suscepimus epistolam
Gregorii patricii Siciliensis : responsum scilicet se-
renitatis vestræ epistolæ, quam illi per hominem no-
strum emisisimus. Vobis siquidem, pro qua causa
ignoramus, epistolam nomini vestro titulatam ^e non
emisit. Illam tamen, quam nobis direxit epistolam,
de qua vobis exemplar, aut postquam eam legeremus
a nostro sigillo vestræ imperiali potentiae dirigere
petivit. 77 Nos pro vestra satisfactione neque eam

quam futura; septima enim ad Septembrem anni
sequentis perveniebat.

^e Anno 811 Nicephoro imp. Orientis cæso a Bulga-
ris, Michael Cuperates levatus erat Octob. die 2, et
die 5 a Nicephoro patriarcha coronatus. Is vero sus-
ceptis legatis ad Nicephorum missis a Carolo pro
stabilienda pace, propriam legationem adjungit, pax
que in sequenti anno firmatur Aquisgrani, Eginhardo
teste in Annal. ap. Pag. (812, n. 7, seq.) per eos-
dem legatos : pax tamen Græca, Basileus quippe
Carolus appellatur a legatis, quem titulum Græci
non modo negarunt Carolo, sed usurpatum agre tu-
lerunt semperque improbarunt. Multa conjectando
recentiores ea de re disputant, quæ nullo antiquo
hærent monumento. Incipiunt scilicet a Nicephori
legatis an. 803. (Pag. *ibid.*, n. 3) et ineunda pacis
primordia, pro pace inita cum clausula *sæti posseditis*
D venditare non dubitant (*Murator.*, an. 803). Splen-
dida somnia! Agitari tum coepitum de pace : anno
autem 810, ut videre est ap. eundem Pag. (n. 4)
a Pippino subactis Venetis, pacem aliquam esse ini-
tam cum Carolo, qui Venetiam Nicephoro reddiderit,
aliæ dicunt negantque alii. At anno demum 812 Caro-
lum retentis Histria, Liburnia, et Dalmatia præter
maritimæ civitates, pacem aliquam statuisse cum
Nicephoro, ut diximus, antiquorum sere constans
opinio est. Nomen tantummodo imperatoris seu ba-
silei, liberalitate legatorum tributum Carolo, tan-
quam invicis plenum rejectum a Græcis. Idcirco pa-
tricins Siciliæ inscriptione vacuum epistolam mitit
Carolo per pontificem. Vide Pagium (an. 824, n. 10),
qui ostendit Græcos basilei nomine tum imperatorem
tum regem salutasse : adeoque si qui Græcorum eo
titulo affecterunt Francos, reges tantum intellexere,
neque usquam Romanorum sed Francorum basilei
inveniuntur appellati,

ad legendum aperimus, neque quod in ea continetur cognovimus ^a, nisi quod per illum missum nostrum nobis in verbis direxit. Id est de illis Sarracenorū missis cum quibus pactum confirmavit ipse patricius in annos decem. Dicebat enim ad prædictos missos Saracenorum: Quale nobiscum pactum facere vultis, cum ecce jam anni sunt octuaginta quinque quod pactum nobiscum fecistis et firmum non fuit? Iude et Constantinus patricius, qui ante me præfuit, in decem annos vobiscum pactum firmavit, usque ad futuram octavam inductionem ^b, sed neque ipsum pactum firmum tenuistis. Nunc autem quale vobiscum pactum faciamus, nobis incognitum est. Ad hæc respondebant ipsi Saracenorum missi, dicentes: Pater istius Amirmumin ^c, qui nunc apud nos regnare videtur, defunctus est, et iste relictus et parvulus, et qui fuit servus factus est liber, et qui liber fuit effectus est dominus; et nullum se regem habere putabant; sed ecce nunc postquam omnia que pater suus habuit sibi subiecti, vult firma stabilitate hoc quod paramus pactum servare: de Spa-

^a Summam pontificis fidem in rebus hujusmodi laudabam supra (ep. 6, al. 8, in not. ^a); en ejusdem argumentum aliud luculentius. Quid Carolus scripsit, quidve Gregorius reposuerit, nullatenus nosse vult, ne obsequio aut officio desit in Carolum. Attamen animadvertis velim quod si patricius Siciliae a Leone petit ut litteras legat, earumque exemplum, seu ipsas autographas ab se signatas in Franciam mittat, minime iis continebatur quidquam pontifici celandum: cum cæteroqui de Sicilia tum temporis a Saracenis frequenter vexata res esset. At num ageatur de ineundo fœdere cum Romanis ad repellendos Saracenos, an de commutanda insula cum provinciis Dalmatiæ Liburniæ aliis, in obscurò omnia sunt. Unum tantummodo certum: quod Sicilia usque ad annum 827 imperatori Orientis paruit (Bar. an. 827, n. 24; Pag. ibid., n. 4); qua de re opportunius, cum agam de diplomate Ludovici Pii.

^b Anno igitur 804 Constantinus patricius Gregorii predecessor fedus cum Saracenis in annos decem percusserat. Et nota quod patricii diu præerant Siciliæ, ut planius intelligas quam longe a vero abeat Muratorius, ubi patricium ducem classis, pro patricio præfectio Siciliæ accipit, quod monebam supra (ep. 8, al. 3, in not. ^c).

^c Animadvertis Pagius (an. 813, n. 24) amir seu emir, præfectum seu regulum significare, at addito Almumenin denotare principem fidelium, seu calipham, cuius regia sedes Bagdadi. Elmacinum item auctoritate notat de Aronis morte Leonem loqui, quam consecuta est eodem anno die 25 Septembris Alamini fratri cales, et Almamonis alterius fratribus inauguratio, quem inter caliphas vicesimum octavum numerant. Almumenim et Almamonem unum eundemque esse facilis negotio assequor: at nomen idem pro principe, seu caliphâ, esse accipendum non intelligo. Ad rem nostram quod attinet, quanquam nonnihil falsi hac in epistola continetur, mors tam caliphæ juxta adnotata ejusdem Pagii certa est. Calvisius etiam ex alio auctore consignat hoc anno Almum Amira mortem, ac Maimonis successionem. Quæ parva nominum discrepantia rem non mutat.

^d Saraceni una eademque gens erant: sed postquam Africa invasa, inde Hispaniam octavo seculo inuenire occuparunt, eique incubantes, proprio regi paruerunt, præfectis ejus amplissimi regni provincias administrantibus; unde postea regna quatuordecim emersere: tum vero quasi perduelles a Saracenis caliphæ Bagdadi subjectis haberi sunt coepi. Quin

A nis ^d vobiscum non spondemus, quia non sunt subdivisione regni nostri: **78** sed in quantum valemus eos superare, sicut vos ita et nos contra illos in mare diuicare permittimus: et si soli nos non valemus, nos a parte nostra et vos a vestra Christianorum finibus eos abjiciemus. Post hæc vero convenit illis, et confirmare in scripto inter se pactum in annos decem: et dedit eis missum nomine Theopistum notarium, et reddidit illis quantos habuit comprehensos de ipsis Saracenis, ut illos Christianos, quo: de suis partibus predaverant, reddidissent ^e. Et postquam jam dictum pactum inter se firmaverunt, et missus ab ipso patricio absolutus est, invenit in catena unum hominem sub nimia velocitate ad patricium nuntiare festinans, quod septem navigia B Maurorum prædaverunt unum vicum in Regio, et duæ naves ex eis post eos ad littus exierunt vacua. Nam et hoc nuntiavit nobis ipse missus noster, quod audisset ab hominibus Saracenorum missis, quod isto Junio mense transactæ sextæ inductionis voluissent cum aliis centum navibus ad Sardiniam ^f peragrare,

e iam Maurorum appellatio iis accessit: ita ut Saracenos Hispanie appellatio ejusmodi a ceteris Saracenis secernat. Utiusque rei testis locupletissima est hæc epistola.

^e De solemani hoc tractatu captivorum utrinque restituzione firmato, nil apud historicos invenitur: quare singularis notitia ista uni Leoni pontifici referuntur accepta. Certe usque ad annum 827 Saracenos Africæ molestos fuisse Siculis non docet historia: tum vero Euphemii Siculi prædictione Siciliam in Saracenorum potestatem venisse et Baroniis et Pagius (Bar. 827, n. 23; Pag. ibid., n. 4) Graecorum auctoritate demonstrant. Leonis autem Ostiensis opinionem de adventu Saracenorum in Siciliam anno 820 jure Baroniis reficit: nil enim certius invasione ista Sicula an. 827, post editionem chronici Sieulo-Arabici inter scriptores Rer. Italicar. (Tom. I, part. II, p. 245). Quamobrem veritati fucum ficeret qui Siciliæ insulam usque ad predictum annum 827 possessam a Graecis, inde duobus amplius seculis in potestate Saracenorum permanentem aut a Carolo Magno, aut ab alio e successoribus Carolinæ stirpis possessam fuisse diceret. Ea nibilominus in diplomate Ludovici Pii recensetur: quare autem ita factum, ostendam in Dissert. de eodem diplomate, quæ has epistolas consequetur.

^f Narratio hæc de Saracenis Africæ ante pactas decennales inducias parum creditibilis videtur. Leo ipse pluribus utens testibus rem valde dubiam scripto se mandare ostendit. Secus est de Mauris Sardinianis et Corsicam sepe præda et cædibus vexantibus. Fuldens annales et monachus Engolismensis, una cum Eginhardo, Carolum ejusque filium Pippinum regem classe tutatos esse eas insulas tradunt, ut dictum est (ep. 4, al. 6, in not. ^g). Cumque neutra illarum pertineret ad Italiam regnum, at Corsica e contrario donata esset sanctæ sedi, ut ibidem demonstratum fuit, Sardinia eadem fortuna uti videretur. At nullum suppetit documentum quo res firmetur. Duo hæc duntaxat indicia fere certa insunt hac in re: insulam scilicet nec Graecorum, neque Francorum juris esse. Si enim Graeca dominatio illuc tum pervenisset, Franci haud misissent illuc classem Saracenis arcendis: et si insula fuisset Francorum juris, haud terminasset Carolus Italicum regnum Tirreno mari: « una cum ducatu Tuscano uque ad mare Australis et usque ad Provinciam. » (Ap. Pitt., part. II, p. 84.) Equidem causam aliam non video cur classicus ad tuendam insulam mitteretur a Carolo, præter ea.

et **dum** venissent prope Sardiniam subito aperta **A** 79 est maris vorago, et subglutivit illa centum navigia, et postmodum sic cum magno timore reversi sunt ipsi Saraceni, qui hoc dicebant, in Africam, et nuntiaverunt ad familiam de illis qui submersi sunt. Cumque ipse missus noster talia audisset, interrogavit illum notarium qui eum custodiebat si veritas esset quæ ab illis Saracenis audierat; et dixit ipse notarius quod ita esset, et ipse ore proprio legisset ad patricium illam epistolam quam ei unus Christianus amicus suus ab Africa direxerat **B**, in qua de submersione de predictis centum navigiis continebatur. Et hoc factum est mense Junio, quando illud signum igneum tanquam lampadem **b** in celo multi viderunt. Ipsi vero missi Saracenorum in navigiis Veneticorum venerunt, et sic veniendo combusserunt igne navigia quæ de Spania veniebant. Ecce quod per hominem nostrum audivimus serenitatem vestram intimare curavimus; sed precamur serenitatem vestram ut postquam ipsa epistola Gregorii patricii relecta fuerit a vobis, nobis eam dirigere non dignemini. Quare autem minime vobis epistolam ipse patricius misit, et in illam quam nobis direxit nomen vestrum non exaravit, cum a vobis perfecta fuerit statim vestra a Deo data sapientia cognoscere poterit, cur vobis epistolam ut decuit non emisit. Tamen si presumptio non nobis imputatur, quod

quæ ad defendantiam Corsicam illum movit: « ut nempe ejus donatio semper firma et stabilis permaneat. » (Ep. 4, al. 6.) Nulla, inquires, mentio est Sardiniae, præter istam fortuitam, quæ prodigium nuntiatum a pontifice. Reponam: ne Corsicæ quidem Leo meminit, nisi obiter. At quis non videt plurimas per duodevicti annos ultra citroque epistolas Leonis ad Carolum Caroliq[ue] ad Leonem missas esse, quæ omnes interierant? Profecto ne decem istas quidem ad nos pervenisse gloriaremur, nisi Coaringio, aliis fortasse neglectis, digae vise essent que ederentur in lucem cum suis notis, quas recte Labbeus (*Conc. tom. VII*, p. 1113) delinivit **c** sedissimis adversus Ecclesiam catholicam ejusque supremos pontifices criminalibus atque culminis conspurcatas. »

a Prodigii ejus prope Sardiniam nulla occursens mentio apud Anastasiū causa est cur fidei relationum tam grande factum commendem. Namque aliud simile, postquam Saraceni basilicam sancti Petri desolarunt ann. 846, non siletur apud Anastasiū (sect. 493-497). Verique a modum simile est sacrilegos cum preda mari absuntos esse. Concinit Joannes diaconus (apud Pratill. tomo III, pag. 46) enarrans facta post depraerationem basilicarum sanctorum Petri et Pauli: « Sed pelagi, inquit, vastitatem sulcantibus excitavit Dominus Austrum, quo dispersi atque demersi, paucissimi ex eis ad scdes remearunt suis. » Igno us etiam Cassinensis, quem sequitur Leo Ostiensis, hanc rem narrat (*Ibid.*, tom. I, n. 9, p. 295). Animadverto autem, patricio Siciliæ rem nuntiari ab amico captivo, ut novi aliquid e transmarina ea regione referret; contra autem a pontifice id prodigium nuntiari Carolo, rei, temporis ac personarum circumstantiis adjunctis, ut fides major narrationi accedat: nonne hinc conjicitur pontificis non parum interesse, prodigio illo Sardiniam evasisse vastationem quæ a Saracenis imminebat? Cælerum monachus Engolism. duas Saracenorum expeditiones narrat in Sardiniam; de prima, quæ ad superiorem annum referri debet: « Ea, inquit, classis quæ ad Sardiniam est delata, tota de-

amando ea quæ de hac re sentimus serenitati vestre insinuamus, videtur nobis, quia sine consultu Leonis imperatoris sui non **80** ausus est vobis adhuc epistolam suam dirigere **c**. His præmissis, omnipotens et misericors Deus sua vos protectione custodiatur, atque per multorum temporum annos ad gaudium eternum perducatur. Piissimum domini imperium gratia superna custodiat, eique omnium gentium colla substernat. Absoluta in Id. Novembr. Dixit Gregorius patricius ad missum nostrum quod Michael imperator monachus effectus est cum uxore et filiis suis.

EPISTOLA X.

DE INIEquo CONSILIO FACTO.

(AN. DOM. 813, COD. IV, CHRON. 10.)

ARGUMENTUM. — Novo anticipite accepto nuptio à Græcis hominibus de Michaelie a Bulgaris victo, deque ejuscessu in monasterium una cum suis; nec nou de Leonis Armeni acclamatione et coronatione, novam hanc scribit epistolam. Summa ejus certa: at Græcorum narratiunculis aures nimirum faciles præbens, pugnantia et fabulosa nonnulla pontifex nuntiat tanquam certa.

Domino piissimo et serenissimo, vitori ac triumphatori, filio, amatori Dei ac Domini nostri Jesu Christi, Carolo Augusto, Leo episcopus servus servorum Dei **d**.

Postquam enim epistolam Gregorii patricii Sici-

leta est. **c** Alteram vero, quam copulat cum Michaelis monachatu, ac proinde ad hunc annum refert, prælio victam a Christianis Sardinie ait. Quare prodigium priori potius quam alteri videntur conducere. At Leo cum Junio mense hujus anni eam coniungens, de secunda aperte loquitur.

b Baronius (an. 811, n. 48) Eginhardo auctore tradit tribus Caroli annis ultimis cœlo terraque visa esse prodigia atque portenta, quæ mortem ejus præsagiebant: nimirum crebra lunæ solisque deliquia, Aquensis palatii, ubi degebat, frequens tremor, fulmina, ruina regiae, incedia et alia plura. Eclipses a Calvisio notantur; signa cetera ab historicis memorantur, præcipue incendia: quamobrem celeste hoc novum signum a pontifice memoratum non abhorret a fide; tametsi cum ingluvie maris conjuncta incredibilis videatur.

c Causa certa cur patricius epistolam non inscripsit Carolo imperatori, est pax superiori anno cum Græco Augusto per legatos firmata: titulus enim imperatoris Romanorum Constantinopoli male oluit, neque unquam tributus fuit Carolo et successoribus. Huc accesserant res novæ in Oriente: Michael quippe, abdicato imperio, postquam a Bulgaris victus inversionem rerum et gentium aspergit, induerat monachum, ut est in fine epistole, successeratque Leo Armenus impius ille Augustus, qui sacrar. imaginum persecutionem, præsumul monachorumque exilio ac cæde instauravit. Quare impii hujus Cæsaris præfecti, ac præcipue patricio Siciliæ, qui reliquias Orientalis imperii tenebatur in Occidente, rem facere non essent ausi, quam ipsi Michaeli optimo principi norant dispu- cuisse.

d Die quinta decima post precedentem, seu 25 Novembris, datam hanc epistolam Leo ipse testatur in fine, absolutam aiens vii Kalendas Decembres. Quare vanum esset in epistole nihil novum afferentis majoremque partem inutilis etatem diligenter inquirere.

Iensis simul cum nostra emisimus serenitati vestrae, A conjunxit ad nos unum navigium nostrum cum aliquibus Grecis hominibus : ex quibus unus dixit nobis quod dum esset Leo, qui nunc effectus est imperator, contra Bulgaros ad pugnandum, Procopia uxor Michaelis imperatoris habuisset quemdam amicum nomine Constantimum patricium, et exhortasse eum [eam] **81** ut sibi eum conjugio copulasset, promittens ei thesaurum absconditum multum, quod se abditum a patre suo habere dicebat, per quod populum erogare debuissent, qualiter imperatorem eum sibi elegissent. Tunc reductus [seductus] sermonibus ejus, paruit iniquo illius consilio, et pacavit si*l*i multos dans largissima dona : post haec vero intromiserunt eum in palatium imperiale, laudem canentes ei. Ipse autem Constantinus fecit ad se accerseri [accersiri] Nicephorum patriarcham, et dixit se coronare [coronari] sicut mos est imperatorum **a**. Ille igitur patriarcha, nolens corouare eum manibus propriis, interfectus est. Uxorem vero Leonis imperatoris exorbiavit, et filium ejus parvulum intererexit. Hoc cum audisset Leo imperator ubi erat in finibus Bulgarorum ad pugnam, coepit afflictis sermonibus increpare patricios et optimates qui cum illo erant, dicens : Boni et Christianissimi viri, cur tales iniquitatem in me facere volueritis, quod elegistis me vos imperatorem? et ecce nunc et uxorem meam et filium meum occiderunt et levaverunt sibi alium imperatorem. Tunc omnes stupore magno repleti dixerunt ei : Benignissime domine, nullam perturbationem ante faciamus, donec intra civitatem ingredi valeamus. Et inito consilio depositus imperiale vestrum et induit militarem, et tollens secum quaque millia viros armatos electos ad praelium, reversus est ad murum civitatis

B Constantopolitanæ, et coepit cum eis foris numerous vocibus magnis laudare ac dicere : Constantinus Magnum imperatorem multis annos. **82** Cumque negotiatum fuisset quod multi milites fugissent a Leone, et venissent ad eum laudantes illum, fecit eis aperiri portas civitatis, ut rogam eis dare d^r buisset. Illis autem ingredientibus, non pepercerunt neque viris neque mulieribus, sed neque parvulis quos invenerire potuerunt. Et mortui sunt, ut fertur, xvi millia inter viros et mulieres. Tunc ipse Leo imperator misertus est populo suo, et petiti cum Constantino bellum committere, ne pro duabus viris tantorum Christianorum sanguis effundetur. Post hanc vero petitionem ingressi sunt ambo in locum qui dicitur Ippodromio, et occisus est Constantinus a Leone imperatore. In eadem hora interfecit Thiodorum patricium et omnes qui in ipso consilio fuerunt : Procopiam autem uxorem Michaelis imperatoris occidit, et membra ejus abscondens distribuit per murum civitatis. Cumque sibi vindictam taliter perfecisset et ordinasset congrue civitatem, reversus est ad exercitum suum in finibus Bulgarorum **b**. Postmodum vero conjunxit ad nos unum hominem Gregorii patricii, qui dixit nobis quod neque patriarcham occiderunt, neque uxorem Leonis imperatoris exorbiaverunt, sed neque filius ejus interfectus est, nisi unam parvulam filiam suam fecit Procopia uxor Michaelis imperatoris interficere. Haec vero de Grecis hominibus audientes serenitati vestre intimare curavimus **c**. His premissis, omnipotens et misericors Deus sua vos protectione custodiat, atque post multorum currícula annorum ad gaudia eterna perducat. Piissimum domini imperium gratia superna custodiat, eique omnium gentium colla substernat. Absoluta vii Kal. Decembr.

a Quanquam opinio sit a Marciano originem ducere coronationem impp. per manus episcopi, tamen Tillemontius animadvertisit (*Leon. I.*, art. 4) non esse antiquiorem Leone I, qui anno 457 ab Anatolio patriarcha est coronatus. Tanto viro, qui Augusteum historiam nulli secundus persequitur, non est cur fidem negemus. Ab anno igitur 457 imperatores Orientis coronari cooperunt a patriarchis Constantinopoliticos. Sed coronatio ista nil commune habet cum coronatione a Leone III instituta, præter nonem. Nam Tillemontius eodem teste Greci auctores Anastasium an. 491 ab Ariadna coronatum tradunt (*In Anast. Dicor.*, art. 2); tametsi Theophanes et Cedrus ab Euphemio patriarcha id factum narrant. Baron. (an. 491, n. 7) ex Theodoro lector et Suida Euphemium ostendit aversatum esse coronationem heretici hominis, aut saltem suspectæ fidei; nisi prius catholicæ fidei professionem ederet; at de coronatione per manus patriarchæ non loquitur. Cum tamen multo ante Leonem I a patriarcha coronatum liqueat, et anno 525 Justinus a Joanne I pontifice secundo coronari voluerit devotionis ergo, cum a patriarcha ante annos septem inauguratus esset, ut est apud eundem Baronium (an. 525, n. 7), non est ambigendum quin ritus iste jam fuerit introducitus. Quamobrem hanc nova res a Leone III excitatissima fuit, cum Carolum Magnum coronavit, circa ipsam coronam : sed circa ritum, quem non modo privatum esse voluit Romani pontificis, at prorsus novum excitatavit, tum professionis emitendæ ratione ha-

bita, tum ceteris adjunetus novi ritus attentis, de quibus vide Dissert., n. 50 seqq.

b Narratio ista tota fabulosa est : quam tamen pontifex non solum creditit, sed Carolo credendam nuntiavit. Vera historia repetenda est ab auctoribus Grecis apud Baronium (an. 813, n. 4 seqq.) et apud Pagium, qui Constantini Porphyrogenetti aliorumque narrationibus prolatis, falsitatem omnem epistolæ hujus refellit (*Ibid.*, n. 4 seqq.). Summa est : Leonem Armenum a patriarcha Nic. phoro rogatum, ut fidei symbolum profliteretur, antequam imperii coronam acciperet, id facere tun renuisse, facturum se tamen esse pollicitum, postquam rata firmaque esset acclamatio : quamobrem a Nicephoro coronatus sequenti die, quæ Julii erat undecima, datum fuisse refellit, malisque ingentibus Orientale imperium subiectum.

c Ne haec quidem ex Grecorum auctore villo suppetunt : quare ipsa etiam inter vulgi rumores rejicienda. Epistola autem Aquisgranum, ubi Carolus hibernabat, delata, paulo ante extremam ejus valetudinem ad tanti principis manus pervenit. Namque Januario mense in morbum incidentis quinto Kal. Febr., ut tradit Eginhardus in ejus Vita, seu xv Kal. ejusdem mensis, ut habet monachus Engolismensis, supremum diem obiit. Baronius (an. 814, n. 57 seqq.). Pagius (eod. ann., n. 22 seqq.), et Georgius in animad. ad Pagium satis superque hac de re. Eos consule.